demonstrativos gráficos, análises e comparações com os resultados obtidos no ano anterior, a fim de 
avaliar as tendências, os padrões e as mudanças no perfil das manifestações ao longo do período.

3.1 – Total de Manifestações do Período

No Relatório de Gestão referente ao ano de 2025, foram computadas 487 (quatrocentas e 
oitenta e sete) manifestações, enquanto, em 2024, o quantitativo foi de 524 (quinhentas e vinte e 
quatro) manifestações, conforme demonstrado no quadro acima, representando um decréscimo no 
registro de demandas junto à Ouvidoria Setorial.

ANO 2022 2023 2024 2025

599 516 524 487  QUANTIDADE DE 
MANIFESTAÇÕES    

A  seguir,  verifica-se  o  gráfico  que  ilustra  o  volume  de  manifestações  registradas  na

[...]

A análise comparativa entre os anos de 2024 e 2025 evidencia uma redução geral de 7% 
(sete por cento) no total de manifestações registradas. A tipificação Reclamação, que representa o 
maior volume, apresentou queda de 17,62% (dezessete vírgula sessenta e dois por cento), passando 
de 278 (duzentos e setenta e oito) para 229 (duzentos e vinte e nove) registros, contribuindo de 
forma significativa para a redução do total.

Ressalta-se que as  reclamações,  assim como nos anos anteriores,  estão frequentemente 
relacionadas  a  alegações  de  atraso  na  tramitação  e  na  elaboração  de  análises  e  pareceres  dos

[...]

da  concentração  das  demandas  na  capital,  possivelmente  associada  a  melhorias  nos  fluxos  de 
atendimento ou à redistribuição das manifestações para outros municípios.

Entre os maiores destaques positivos, observa-se a categoria  “Indefinido”, que registrou 
crescimento expressivo de 228,57% (duzentos e vinte e oito vírgula cinquenta e sete por cento), 
saltando de 49 para 161 manifestações. Tal aumento sinaliza a necessidade de aperfeiçoamento no 
preenchimento das informações de origem das demandas, a fim de qualificar a análise territorial.

No interior do Estado, destacam-se aumentos significativos em municípios como Crateús, 
que passou de 1 para 8 manifestações (+700% – setecentos por cento), e  Iguatu, que apresentou 
crescimento de  125% (cento e  vinte e  cinco por cento),  passando de 4 para 9 registros.  Pedra 
Branca, que não havia registrado manifestações em 2024, contabilizou 5 em 2025, evidenciando a 
expansão do alcance da Ouvidoria em novas localidades.

Por outro lado, alguns municípios apresentaram  redução no número de manifestações, a